
 12 – sábado, 04 de Março de 2023 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 

Santana do 
Manhuaçu

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 005/2023 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2023 

o Município de santana do Manhuaçu/MG, torna público a abertura do 
processo LiciTATÓrio nº 016/2023, na modalidade preGÃo nº 
005/2023, na forma presencial, tipo menor preço por item, regido pela 
Lei Federal 10.520, de 17/07/2002, Lei Federal 8.666, de 21/06/1993 
e suas alterações. objeto: registro de preço para futura e eventual 
contratação de empresa para fornecimento parcelado de materiais de 
construção, elétrico, hidráulico, equipamentos, ferramentas e afins para 
atender as demandas da prefeitura Municipal de santana do Manhuaçu/
MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
edital e seus anexos. ABerTurA DA sessÃo oFiciAL Do pre-
GÃo: 21 De MArÇo De 2023, Às 08H00Min. Local: rua Major 
custódio, nº 96, centro, cep: 36.940-000, em santana do Manhuaçu/
MG. informações pelo telefone (33) 3373-1149, e-mail licitacao.san-
tanadomanhuacu@yahoo.com e endereço eletrônico https://santana-
domanhuacu.mg.gov.br/ das 08h00 às 17h00. o edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima. publique-se.’

santana do Manhuaçu/MG, 03 de Março de 2023
eMAnueLLe BAiA soAres siLVA

pregoeira

5 cm -03 1757059 - 1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2023. INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 003/2023. CREDENCIAMENTO Nº 003/2023
o Município de santana do Manhuaçu/MG torna público que irá rea-
lizar ineXiGiBiLiDADe/creDenciAMenTo de pessoas Jurídicas 
para credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídica para o processo 
de credenciamento em prestação de serviços médicos para a realiza-
ção de consultas, diagnósticos e procedimentos cirúrgicos eletivos em 
oftalmologia, conforme Anexo i, para atender as demandas da secreta-
ria Municipal de saúde de santana do Manhuaçu/MG. os interessados 
deverão apresentar envelopes de credenciamento e habilitação, no dia 
23 de Março de 2023 às 09h00min na sala de reuniões da comissão 
permanente de Licitação, situada a rua Major custodio, 96, centro, 
santana do Manhuaçu/MG, cep: 36.940-000 informações pelo tele-
fone 0xx33 3373-1149, e-mail: licitacao.santanadomanhuacu@yahoo.
com e/ou https://santanadomanhuacu.mg.gov.br/ das 08h00 às 11h30 e 
de 12h30 às 17h00. o edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima. publique-se.

santana do Manhuaçu/MG, 03 de Março de 2023
renATA isABeL AVeLino

presidente da cpL
5 cm -03 1757057 - 1

Santana do Paraíso

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 003/2023
objeto: execução dos serviços e empregos dos materiais que farão 
parte da obra de pavimentação do tipo intertravado com bloco 16 faces 
de 22 x 11 cm, espessura de 8 cm em diversas ruas a serem executadas 
na cidade de santana do paraíso/MG, em quantidades e condições esta-
belecidas no projeto básico - Anexo i. Abertura dia 06/04/2023 às 13:00 
horas. retirada do edital no endereço eletrônico: www.santanadopara-
íso.mg.gov.br; informações complementares: (31)3251-5448. Gilberto 
Albertino ramos, secretário Municipal de obras, serviços urbanos e 
Meio Ambiente. santana do paraíso, 03/03/2023.

3 cm -03 1757108 - 1

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2023
objeto: registro de preço para aquisição eventual e futura de mate-
riais de consumo, e correlatos para o laboratório de análises clínicas do 
município, conforme especificações constantes no Termo de Referência 
- Anexo i do edital. Abertura dia 17/03/2023 às 09h30min. retirada do 
edital no endereço eletrônico: www.santanadoparaiso.mg.gov.br; infor-
mações complementares: (31)3251-5448. Daniel Amorim reggiani 
costa, Daniel Guimarães Alves, equipe de Apoio. santana do paraíso, 
03/03/2023.

2 cm -03 1757174 - 1

Santo Antônio 
do Aventureiro

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 025/2023. TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023 

A prefeitura através de sua respectiva comissão de Licitação torna 
público que realizará no dia 23/03/2023, às 13h00min, em sua sede, 
situada à rua José Antônio senra, n° 15, centro, licitação, na moda-
lidade Tomada de preços, do tipo Menor preço, para, sob o regime 
de Empreitada por Preço Global, contratar firma especializada para 
a execução das obras de reforma do campo de futebol do Município 
localizado na sede municipal. Legislação: Lei 8.666/93 e Diplomas 
complementares, Lei complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 
complementar nº 147/2014. o edital completo, incluindo os Anexos, 
estará disponível na sede da prefeitura, nos dias úteis, das 11h30min às 
17h30min, a partir desta data. Maiores informações através do e-mail 
licitacao@pmsaa.mg.gov.br ou no site da prefeitura. santo Antonio do 
Aventureiro - MG, 03/03/2023. Fernanda Ferreira Garcia – presidente 
da comissão de Licitação. Amaury de sá Ferreira – prefeito.

4 cm -03 1756622 - 1

Santo Antônio 
do Itambé

Prefeitura Municipal
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO, 

TOMADA DE PREÇOS 0004/2023
Torna público a retificação da publicação da Tomada de Preços nº 
0004/2023, circulada no Diário do Municípios Mineiros no dia 28 de 
fevereiro de 2023, página 14. onde se lia: “contratação de empresa 
especializada para execução de obras de pavimentação de vias públi-
cas urbanas do município de santo Antônio do itambé/MG (calça-
mento em blocos sextavados de concreto, execução de meio fio e sar-
jeta; local: comunidade Maria Munes, município de santo Antônio do 
itambé-MG)”, Leia-se: “contratação de empresa especializada para 
execução de obras de pavimentação de vias públicas rurais do muni-
cípio de santo Antônio do itambé/MG (calçamento em blocos sexta-
vados de concreto, execução de meio fio e sarjeta; local: comunidade 
Maria nunes, município de santo Antônio do itambé-mg)”. nova data 
para entrega dos envelopes e credenciamento: Até as 08:00:00 horas 
(horário de Brasília) do dia 22/03/2023. Abertura de envelopes: A par-
tir das 08:00:00 horas (horário de Brasília) do dia 22/03/2023. santo 
Antônio do itambé/MG, 03 de março de 2023. Mateus do nascimento. 
pregoeiro Municipal

4 cm -03 1756901 - 1

Santo Antônio 
do Monte

Prefeitura Municipal
 PREGÃO N° 17/2023

 Aviso de Licitação - processo 32/2023 - pregão 17/2023. o Município 
de santo Antônio do Monte comunica que irá realizar procedimento 
licitatório, pregão tipo menor preço por item que tem por objeto o 
registro de preços visando futura e eventual contratação de empresa 
para prestar serviços de recarga de oxigênio e ar comprimido, locação 
de concentradores e fornecimento de reguladores completos e outros, 
atendendo à secretaria Municipal de saúde, de acordo com edital e 
anexos. entrega dos envelopes: até às 08:30h de 16 de Março de 2023. 
informações/edital: www.samonte.mg.gov.br, santoantoniodomonte.
atende.net ou praça Getúlio Vargas, 18, centro, Tel: (37) 3281 7328, 
e-mail: compras@samonte.mg.gov.br. santo Antônio do Monte, 03 de 
março de 2023. Maria Aparecida de oliveira Diretora de Licitações e 
contratos

3 cm -03 1756916 - 1

São Gonçalo 
do Pará

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 021/2023, PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2023 
registro de preços n° 006/2023 - objeto: registro de preços para a 
aquisição de materiais odontológicos para os serviços da secretaria 
Municipal de saúde do Município de são Gonçalo do pará-MG. Aber-
tura de sessão pública dia 15 de março de 2023 às 08h00min (horário de 
Brasília/DF) através da plataforma BLL compras www.bll.org.br. Mais 
informações www.saogoncalodopara.mg.gov.br. são Gonçalo do pará, 
03 de março de 2023. Marina eugênio Mota - pregoeira.

2 cm -03 1756805 - 1

São Gonçalo do 
Rio Abaixo

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2023

A prefeitura Municipal de são Gonçalo do rio Abaixo/MG, informa 
que realizará processo Licitatório 04/2023 - pregão eletrônico n.º 
03/2023 – registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus, 
câmaras de ar e prestação de serviços de alinhamento, balanceamento e 
cambagem nos veículos e máquinas que constituem a frota própria da 
prefeitura Municipal de são Gonçalo do rio Abaixo/MG. As propos-
tas serão recebidas até às 09:00 horas do dia 20/03/2023. A operação 
da sessão pública se dará a partir das 09:00 horas do dia 20/03/2023. 
o edital completo poderá ser obtido no sítio eletrônico https://www.
saogoncalo.mg.gov.br/transparencia e/ou https://bll.org.br/ s. G. r. 
Abaixo, 02 de março de 2023 – raimundo nonato de Barcelos – pre-
feito Municipal.

3 cm -02 1756554 - 1

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56/21
 objeto: Locação de imóvel para sediar o setor de Frotas de Veículos, 
atendendo as necessidades da secretaria Municipal de Administração 
da prefeitura Municipal. partes: p.M.s.G.r.A. e eduardo José da silva. 
1° Termo de Aditivo ao contrato nº 227/2021. Vigência: 15/12/2022 a 
15/11/2023. Valor r$ r$ 31.770,00.

2 cm -02 1756538 - 1

Câmara Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO 

N.º 014/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2023
 A câmara Municipal de são Gonçalo do rio Abaixo/MG torna público 
que realizará pregão presencial n.º 004/2023, objeto: contratação de 
plataforma web, com disponibilização e manutenção de sistema de 
gerenciamento digital de procedimentos licitatórios e compras, reali-
zados por meio da rede mundial de computadores compatível com a 

legislação nacional vigente para atender às demandas câmara Munici-
pal de são Gonçalo do rio Abaixo, conforme condições estabelecidas 
no Anexo i - Termo de referência. Data da sessão pública de abertura: 
dia 16/03/2023. Horário do início do credenciamento: 13h30min (horá-
rio de Brasília), quando deverão ser apresentados todos os documentos 
pertinentes ao credenciamento conforme item 7 do edital, que poderá 
ser obtido no sítio eletrônico: www.camarasaogoncalo.mg.gov.br, na 
seção Licitações.   Leticia soares de souza – pregoeira. 

4 cm -03 1756808 - 1

São Gotardo

Câmara Municipal
PP 02/2023 

 A câmara Municipal de são Gotardo/MG torna público que fará reali-
zar licitação, sob a modalidade processo Licitatório nº 02/2023, pregão 
presencial nº 02/2023 tipo menor preço por item, cujo objeto é: pres-
tação de serviços de buffet com utensílios, vasilhames, e prestação de 
serviços de organização e produção de eventos, conforme descrito no 
Anexo i, em atendimento à câmara Municipal de são Gotardo/MG. o 
edital desta Licitação estará disponível aos interessados de seu inteiro 
teor no site oficial da Câmara Municipal de São Gotardo (https://www.
saogotardo.mg.leg.br/). Data credenciamento e entrega dos envelopes: 
17/03/2023 às 17:00 horas. Local: sala de reuniões da câmara Munici-
pal de são Gotardo/MG. câmara Municipal de são Gotardo/MG, 03 de 
Março de 2023. Luiz paulo da silva - pregoeiro

3 cm -03 1757147 - 1

PP 001/2023
Torna público que fará realizar licitação, modalidade pregão presen-
cial, nº 001/2023 tipo menor preço por item, cujo objeto é: aquisição 
de veículo automotor, modelo sedan, 0 km, ano modelo/fabricação 
2023/2023, capacidade para 5 passageiros, incluindo o motorista, 5 
portas incluindo o porta malas, cor branco, bicombustível (gasolina e 
etanol), garantia mínima de 3 anos, a contar do recebimento definitivo, 
frete incluso da origem até a sede no município de são Gotardo, de 
acordo com as características descritas no termo de referência. o edi-
tal estará disponível aos interessados de seu inteiro teor no site oficial 
da câmara Municipal (https://www.saogotardo.mg.leg.br/). Abertura 
dos envelopes: 17/03/23 às 14 hs. Local: sala de reuniões da câmara 
Municipal. câmara M de são Gotardo/MG, 03/03/23. Luiz p. da silva 
- pregoeiro

3 cm -03 1757146 - 1

São João da Mata

Prefeitura Municipal
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0046/2022

pregão presencial nº 016/2022 – extrato de contrato nº 0048/2022 
- objeto: Aquisição de Van (15+1) Zero KM para Atender as neces-
sidades da secretaria Municipal de educação da prefeitura Muni-
cipal de são João da Mata (MG), conforme convênio estadual n° 
1261001647-21 see - partes – prefeitura Municipal de são João da 
Mata (MG) - X MAnupA coMercio, eXporTAÇÃo, iMpor-
TAÇÃo De eQuipAMenTos e VeícuLos ADApTADos LTDA 
- cnpJ: 03.093.776/0001-91- Vigência: 04 de abril de 2022 até 31 de 
dezembro de 2022 - Valor de r$ 657.000,00 (seiscentos e cinquenta e 
sete Mil reais) - Dotação orçamentária: 02.02.01.12.361.055.2080.4.
4.90.52.00 - Fundo Municipal de educação - equipamentos e Material 
permanente. são João da Mata (MG) 04 de abril de 2.022 - rosemiro 
de paiva Muniz - prefeito Municipal. 

3 cm -03 1756794 - 1

São João da Ponte

Prefeitura Municipal
 P. L. Nº 24/23 – P.E. SRP Nº10/23 

obj: Fornecimento de gêneros alimentícios, hortifrutigranjeiros, produ-
tos de panificação e carnes.Abertura: dia 17/03/2023 às 14h00m.Edital 
disponível no site:www.saojoaodaponte.mg.gov.br, no site:www.por-
taldecompraspublicas.com.br, no email:licitaponte10@gmail.com. são 
João da ponte, 03/03/23. Guilherme Tadeu r. santos. pregoeiro.

2 cm -03 1756606 - 1

São João das 
Missões

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023

o Município De sÃo JoÃo DAs MissÕes - MG torna público 
que realizará licitação na modalidade pregão eletrônico, do tipo menor 
preço por item para registro de preços, nos termos das Leis 10.520/02, 
8.666/93, e suas alterações para a contratação de empresa especializada 
em manutenção e instalação de ar-condicionados, acolhimento das pro-
postas até as 08:30 do dia 16/03/2023. realização da sessão no ende-
reço eletrônico http://comprasbr.com.br. o edital completo e maiores 
informações poderão ser obtidos: e-mail: compras@saojoaodasmis-
soes.mg.gov.br, site; www.saojoaodasmissoes.mg.gov.br. são João das 
Missões, 03 de março de 2023. paulo sérgio Gomes dos santos. pro-
cesso nº 012/2023 ineXiGiBiLiDADe nº 01/2023 - creDen-
ciAMenTo nº 01/2023 o Município de são João das Missões/MG, 
através da secretaria Municipal de esportes, Juventude e Lazer torna 
público que vai realizar preenchimento de 04 (quatro) vagas de agente 
social e 01 (uma) vaga de coordenador de núcleo para atuar em apoio 
ao programa esporte e lazer na cidade – pelc/ comunidade indígena 
nas instalações da prefeitura municipal de são João das Missões-Mg, 
conforme diretrizes pelc/2017 e cadastro de reserva para todos os car-
gos divulgados neste edital. As inscrições objeto do presente creden-
ciamento poderão ser realizadas, a partir do dia 21 de março de 2023 
das 08h(horas) até às 17h (dezessete horas) junto ao setor de licitações 
na praça Vicente de paula, nº. 300, centro, na cidade de são João das 
Missões/MG, CEP. 39.475-000 e o credenciamento ficará aberto por 
12 meses a partir desta data. informações no e-mail: licitacoes@sao-
joaodasmissoes.mg.gov.br e no site www.saojoaodasmissoes.mg.gov.
br. são João das Missões, 03 de março de 2023. João pedro Guedes 
– presidente da cpL.

6 cm -03 1756725 - 1

São João Del-Rei

Prefeitura Municipal
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 058/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023
a abertura do processo de Licitação nº 058/2023, pregão eletrônico 
nº 018/2023, aquisição de retroescavadeira. Abertura dia 29/03/2023, 
às 08h. plataforma do pregão eletrônico www.licitanet.com.br. edi-
tal disponível no site: www.saojoaodelrei.mg.gov.br. nivaldo José de 
Andrade. prefeito Municipal.

2 cm -03 1757223 - 1

Fundo Municipal de Saúde
EXTRATO DE RESULTADO

DISPENSA Nº 032/23, PL Nº 082/23
contratação de empresa especializada para manutenção e compra de 
peças do veículo ambulância Montana QXB8245 em centro são João 
LTDA, r$5.202,60, 01/03/2023. Dispensa nº 033/23, pL nº 083/23, 
contratação de empresa especializada para manutenção e compra de 
peças do veículo Van sprinter pYp4582 em Minas Maquinas JF LTDA, 
r$24.909,73, 01/03/2023.

2 cm -03 1756753 - 1

São José da Lapa

Câmara Municipal
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº04/2023 

MODALIDADE DISPENSA Nº 003/2023
Torna público a homologação do processo administrativo nº 004/2023 
modalidade dispensa nº 003/2023 serviço de carro de som e vinheta 
contrato : nº 02/2023 napoliana Lopes Faria dotação 3.3.90.39.00 – 
Valor r$ 3.960,00 ( Três Mil novecentos sessenta reais )

2 cm -03 1757199 - 1

São José do Divino

Prefeitura Municipal
 EDITAL DE PROCESSO LICITATÓRIO N.°018/2023, 

PREGÃO ELETRÔNICO RP N.°010/2023 
objeto: “Aquisição de Materiais pedagógicos de consumo e Mate-
riais de expediente, para secretaria Municipal de educação e demais 
secretarias Municipais de são José do Divino. onde se lê Abertura 
em 10/03/2023 às 08h30min leia-se 16/03/2023 08h30Min. o edital 
em seu inteiro teor encontra-se à disposição no site dalicitardigital.
com. edital de processo Licitatório n.°019/2023, pregão eletrônico rp 
n.°011/2023. objeto: “registro de preços para contratação de pessoa 
Jurídica para fornecimento de Material Gráfico para atender a demanda 
das secretarias Municipais de saúde, educação, Administração, Assis-
tência social, cultura e esporte do município de são José do Divino. 
onde se lê Abertura em 10/03/2023 às 08h30min leia-se 16/03/2023 
13h30Min. o edital em seu inteiro teor encontra-se à disposição no site 
dalicitardigital.com.

4 cm -02 1756163 - 1

São José do Jacuri

Prefeitura Municipal
EXT. TERMO CREDENCIAMENTO/CONTRATO

PAL 07/2023 INEXIGIBILIDADE 01/2023
ext. contrato/Termo credenc. 41/2023 contratada: patrick Jhordan 
rodrigues silva cnpJ 48.849.261/0001-07, item 03. Valor global esti-
mado r$ 265.840,45 Data: 02/03/2023 Vigência: 20/01/2024. Juliana 
paula F.de França Machado. presidente da cpL.

eXTrATo De TerMo ADiTiVo
 extrato 2º termo aditivo prorrogação de vigência e prazo de execu-
ção contrato 028/2022 pAL 27/2022 Tomada de preço 12/2022 objeto: 
continuidade de execução da obra da creche programa proinfância c 
projeto 2 convencional Ministério da educação/FnDe/Termo com-
promisso pAr 48952 conforme edital e anexos, exercício 2022con-
tratada: n Maia engenharia, construção e Locação Ltda cnpJ 
26.834.442/0001-27 Data: 16/02/2023 Vigência:25/07/2023 presidente 
cpL: Juliana paula F. de F. Machado

4 cm -03 1756938 - 1

São Miguel do Anta

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023
o Município De são Miguel do Anta – MG, torna público a quantos 
possam interessar, o processo licitatório nº 016/2023, pregão presen-
cial nº 007/2023, que possui por objeto: registro de preço visando à 
aquisição de Madeiras para os setores da prefeitura. Data Julgamento: 
16/03/2023 às 08h00min.  edital disponível em: https://saomigueldo-
anta.mg.gov.br. Mais informações: (31) 3897-1310.

AViso De LiciTAÇÃo – preGÃo presenciAL nº 008/2023
o Município De são Miguel do Anta – MG, torna público a quantos 
possam interessar, o processo licitatório nº 017/2023, pregão presen-
cial nº 008/2023, que possui por objeto: reGisTro De preÇos 
pArA FuTurA e eVenTuAL AQuisiÇÃo De MATeriAis 
esporTiVos pArA ATenDer As necessiDADes DA secre-
TáriA MunicipAL De esporTes e LAZer. Data Julgamento: 
16/03/2023 às 13h30min.  edital disponível em: https://saomigueldo-
anta.mg.gov.br. Mais informações: (31) 3897-1310.

4 cm -02 1756305 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202303032026220212.

Centermidia
Retângulo


